
I. Ayuntamiento de Madrid
 

B) Disposiciones y Actos
 

Área de Gobierno de Políticas Sociales, Familia e Igualdad

2568 Decreto de 1 de septiembre de 2023 del Delegado del Área de Gobierno de Políticas
Sociales, Familia e Igualdad por el que se aprueba la convocatoria pública de concesión
de becas para la escolarización en el curso escolar 2023/2024 en el primer ciclo de
Educación Infantil en centros de titularidad privada del municipio de Madrid.

Mediante Decreto de fecha 26 de abril de 2023 se acordó el inicio de la convocatoria pública de
concesión de becas para la escolarización en el curso escolar 2023/2024 en el primer ciclo de
Educación Infantil en centros de titularidad privada del municipio de Madrid.

 
Una vez realizada la tramitación oportuna y recabados los correspondientes informes

preceptivos, se propone la aprobación del texto de la convocatoria que figura unido al presente
decreto como Anexo y que asimismo se aprueba.

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo de 29 de junio de 2023 de la Junta

de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y competencias del Área de Gobierno de
Políticas Sociales, Familia e Igualdad,

 
DISPONGO

 
Aprobar la convocatoria pública de becas para la escolarización en el primer ciclo de Educación

Infantil de centros de titularidad privada del municipio de Madrid, para el curso escolar 2023/2024,
con arreglo al texto que se adjunta como anexo.

 
Madrid, a 1 de septiembre de 2023.- El Delegado del Área de Gobierno de Políticas Sociales,

Familia e Igualdad, José Fernández Sánchez.

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

4

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



ANEXO 

 

CONVOCATORIA PARA LA CONCESIÓN DE BECAS PARA LA ESCOLARIZACIÓN EN EL 

CURSO ESCOLAR 2023/2024 EN EL PRIMER CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL EN 

CENTROS DE TITULARIDAD PRIVADA DEL MUNICIPIO DE MADRID 

 

El artículo 12 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, modificado por la Ley 

Orgánica 3/2020, de 29 de diciembre, establece que la educación infantil constituye una etapa 

educativa con identidad propia, que atiende a niñas y niños desde el nacimiento hasta los seis 

años de edad, siendo su finalidad la de contribuir al “desarrollo físico, afectivo, social, cognitivo 

y artístico del alumnado, así como la educación en valores cívicos para la convivencia” y, en todo 

caso, encomienda a esta etapa educativa la atención de “la compensación de los efectos que las 

desigualdades de origen cultural, social y económico tienen en el aprendizaje y evolución infantil, 

así como a la detección precoz y atención temprana de necesidades específicas de apoyo 

educativo.” 

Las escuelas infantiles gestionadas por el Ayuntamiento de Madrid son centros educativos donde 

se imparte el primer ciclo de educación infantil, que prestan un servicio educativo de carácter no 

obligatorio dirigido a niñas y niños de tres meses a tres años.  

Con el objetivo de extender la escolarización temprana de las niñas y niños y sin perjuicio de la 

oferta de plazas de la Red Municipal de Escuelas Infantiles, se hace necesario incrementar la 

oferta existente disponible para aquellos colectivos con mayor vulnerabilidad, menor renta o 

mayores necesidades de conciliación. 

Para ello se estableció en el curso 2019/2020 por vez primera una línea de ayudas a la 

escolarización en el primer ciclo de educación infantil en escuelas de titularidad privada. Dicha 

línea de ayudas ha tenido continuidad con diversas adaptaciones en los cursos 2020/2021, 

2021/2022 y 2022/2023, habiendo tenido una creciente acogida, indicador de la oportunidad y 

necesidad de la medida. 

1. Objeto y ámbito de la convocatoria. 

1.1. Es objeto de esta convocatoria fomentar la escolarización en el primer ciclo de educación 

infantil de las niñas y niños de cero a tres años, mediante el abono de la cuota mensual, 

incluyendo cuota de escolaridad, comedor y horario ampliado, en centros de titularidad privada 

del municipio de Madrid autorizados por la Administración educativa, a los padres, madres, 

tutores/as o representantes legales, que reúnan los requisitos del apartado 4 de este Decreto. 

1.2. Las becas de la presente convocatoria se conceden en régimen de concurrencia competitiva, 

y son compatibles con otras ayudas o becas con la misma o similar finalidad, provenientes del 

propio Ayuntamiento de Madrid, de otras Administraciones Públicas o de otros entes públicos o 

privados. El importe de la beca no superará en cómputo anual, aislada o conjuntamente con otras 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

5

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



ayudas el coste del servicio educativo subvencionado a cuya financiación se dirige la presente 

convocatoria. 

2.- Régimen jurídico de las becas. 

Según lo dispuesto en el artículo 4 de la Ordenanza de Bases Reguladoras Generales para la 

Concesión de Subvenciones por el Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Autónomos, de 

30 de octubre de 2013 (en adelante OBRS), el régimen jurídico aplicable a la presente 

convocatoria vendrá determinado por lo dispuesto en dicha Ordenanza, en la Ley 38/2003, de 

17 de noviembre, General de Subvenciones (en adelante LGS), el Reglamento de la Ley General 

de Subvenciones aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio (en adelante RGLS),  por 

las restantes normas de Derecho Administrativo, y en su defecto, por las normas de Derecho 

privado. 

3. Presupuesto de la convocatoria e imputación presupuestaria. 

3.1 Las becas que se concedan al amparo de la presente convocatoria se tramitan de forma 

anticipada y se imputarán a la aplicación presupuestaria 001/180/323.01/482.01 “Becas” del 

Programa “Centros Docentes Enseñanza Infantil y Primaria” de la Dirección General de 

Educación, Juventud y Voluntariado del Presupuesto del Ayuntamiento de Madrid para el año 

2024. El importe total destinado a esta convocatoria es de tres millones setecientos mil euros 

(3.700.000 €).  

En todo caso, la concesión de las subvenciones queda condicionada a la existencia de crédito 

adecuado y suficiente en el momento de la resolución de la concesión.  

3.2. El proceso de gestión previsto para esta convocatoria será mediante la acumulación de las 

fases de autorización, compromiso de crédito y reconocimiento de la obligación que anualmente 

se establece en las bases de ejecución del presupuesto municipal. 

4. Requisitos para la concesión de las ayudas. 

4.1. Con carácter general, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 de la OBRS, podrán 

acceder a la condición de beneficiarios de estas becas las personas físicas en las que concurran 

las circunstancias previstas en la citada Ordenanza. 

4.2. Los requisitos específicos son los siguientes: 

a) Ser padre, madre, tutor/a o representante legal de una niña o niño para cuya escolarización 

se solicita la ayuda. 

b) Haber participado en el proceso de admisión en la Red Municipal de Escuelas Infantiles del 

Ayuntamiento de Madrid en el curso 2023/2024 y que, no habiendo resultado excluido, no haya 

obtenido plaza o que, habiéndola obtenido, el servicio educativo no haya comenzado a prestarse 

en la fecha prevista en su caso en la convocatoria del proceso de admisión para el curso 

2023/2024. 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

6

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



c) No haber obtenido en el proceso de admisión cero puntos en el apartado correspondiente a la 

puntuación de renta de la Resolución de fecha 8 de marzo de 2023 de la Directora General de 

Familias, Infancia, Educación y Juventud por la que se aprueba la convocatoria para la admisión 

de alumnado de primer ciclo de Educación Infantil en la red municipal de escuelas infantiles del 

Ayuntamiento de Madrid para el curso escolar 2023/2024 (BOAM N.º 9343 13/03/2023). 

d) Cumplir todos los requisitos establecidos en la presente convocatoria y, en particular, no estar 

incursos en alguna de las causas de prohibición para acceder a la condición de beneficiario 

establecidas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la LGS, salvo en lo que se refiere al requisito 

de encontrarse al corriente en el cumplimiento de obligaciones tributarias y con la Seguridad 

Social del que se encuentran exentos para las ayudas que se regulan en esta convocatoria, sin 

perjuicio de lo establecido en el apartado 4.2.f). La apreciación y alcance del resto de 

prohibiciones se realizará de acuerdo con lo dispuesto en los apartados 4, 5 y 6 del artículo 13 

de la LGS. 

e) No tener pendientes de justificación subvenciones otorgadas por el Ayuntamiento de Madrid 

o sus organismos públicos, siempre que el plazo establecido para la presentación hubiera 

finalizado, con independencia de que el requerimiento a que se refiere el artículo 70.3 del RLGS 

se hubiera realizado o no. La apreciación de esta prohibición se realizará de forma automática y 

subsistirá mientras perdure la ausencia de justificación.  

f) Hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias con el Ayuntamiento de Madrid. El órgano 

instructor comprobará de oficio este requisito. 

g) Tener el domicilio la madre, el padre o ambos conjuntamente, tutor o representante legal en 

el municipio de Madrid a fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes. Estos 

datos serán comprobados de oficio por el órgano instructor. 

5. Cuantía y tramos de ayuda. 

Se establecen los siguientes tramos de ayudas y su cuantía en relación con la puntuación 

obtenida en el apartado referido a la renta de la Resolución de convocatoria del proceso de 

admisión para el curso escolar 2023/2024: 

5.1. Tramo 1: 1.100 € anuales a razón de 100 € por cada uno de los meses comprendidos en el 

período de septiembre de 2023 a julio de 2024, ambos inclusive para quienes hayan obtenido 

una puntuación de 0, 05 a 0,10 puntos, ambos incluidos. 

5.2. Tramo 2: 2.200 € anuales a razón de 200 € por cada uno de los meses comprendidos en el 

período de septiembre de 2023 a julio de 2024, ambos inclusive para quien haya obtenido una 

puntuación de 0,15 a 0,60 puntos, ambos incluidos. 

5.3. Tramo 3: 3.850 € anuales, a razón de 350 € por cada uno de los meses comprendidos en el 

período de septiembre de 2023 a julio de 2024, ambos inclusive para quien haya obtenido una 

puntuación de 1,50 a 5 puntos, ambos incluidos. 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

7

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



6. Criterios de baremación. 

A efectos de baremación se tendrá en cuenta única y exclusivamente la suma de la puntuación 

otorgada en la Resolución por la que se establece la lista de admitidos definitiva y se resuelve el 

proceso de admisión de alumnado de primer ciclo de educación infantil en la Red Municipal de 

Escuelas Infantiles del Ayuntamiento de Madrid para el curso 2023/2024, en los apartados a, b, 

c y e del artículo 13.3 de la Resolución de 8 de marzo de 2023, de la Directora General de 

Familias, Infancia, Educación y Juventud, a la que se refiere el apartado 4.2 c). 

7. Solicitud y documentación. 

7.1. Las solicitudes se formalizarán conforme a los modelos que acompañan a la presente 

convocatoria. El modelo de solicitud y sus anexos estarán disponibles en la Sede Electrónica del 

Ayuntamiento de Madrid, https://sede.madrid.es.  

7.2. El impreso de solicitud de beca se cumplimentará y firmará con sus datos por uno de los 

progenitores, el tutor o el representante legal en su caso. El otro progenitor deberá cumplimentar 

y firmar el Anexo I de la solicitud. En el caso en que de forma justificada no pueda recabarse la 

firma del segundo progenitor, se hará constar este hecho por el solicitante en el Anexo I de la 

solicitud, que deberá firmar y presentar. En caso de tutor o representante legal deberán 

igualmente presentar el Anexo I de la solicitud firmado. 

7.3. El requisito de filiación recogido en el apartado 4.2.a) se tendrá por acreditado en aquellos 

casos en que los solicitantes hayan participado en el proceso de admisión del curso 2023/2024 

y no hayan resultado excluidos. La participación y en su caso la puntuación obtenida en la 

Resolución del proceso de admisión a efectos de baremación de las solicitudes se comprobará 

de oficio por el órgano instructor y se incorporará al expediente. 

7.4. En el caso de que para un mismo hijo o hija se presente más de una solicitud, se atenderá 

únicamente la del progenitor solicitante con quien figure empadronado el niño o la niña para 

quien se solicita. En caso de que ambos progenitores se encuentren empadronados con el 

menor, se requerirá a los progenitores el desistimiento de una de ellas, en los términos y efectos 

recogidos en el apartado 9, teniendo por desistidas ambas solicitudes en caso de no subsanar.  

8. Plazo y lugar de presentación de solicitudes. 

8.1. La convocatoria se publicará en la Base de Datos Nacional de Subvenciones, (en adelante 

BDNS) y un extracto de la misma en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid (en adelante 

B.O.C.M.). Asimismo, se publicará en el Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid (en adelante 

B.O.A.M.), en la página web del Ayuntamiento de Madrid (www.madrid.es) y su sede electrónica 

https://sede.madrid.es. 

8.2. El plazo de presentación de solicitudes será de 20 días naturales desde el día siguiente a la 

publicación del extracto de esta convocatoria en el B.O.C.M. prevista en el apartado anterior. 

 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

8

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



8.3. Las solicitudes se presentarán en el Registro del Ayuntamiento de Madrid: 

a) Electrónicamente, accediendo a la Sede Electrónica del Ayuntamiento, https://sede.madrid.es. 

En ese caso deberá utilizar alguno de los sistemas de identificación electrónica admitidos por el 

Ayuntamiento de Madrid. 

b) Presencialmente, en las Oficinas de Registro del Ayuntamiento de Madrid, o mediante las 

demás formas previstas en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en adelante LPAC). 

9. Subsanación de defectos. 

Si la solicitud no reuniera los requisitos establecidos en la convocatoria, de conformidad con el 

artículo 24.10 de la OBRS, se requerirá al interesado mediante publicación en el Boletín Oficial 

del Ayuntamiento de Madrid, a través de la sede electrónica del Ayuntamiento de Madrid 

https://sede.madrid.es y en la página web www.madrid.es para que, en el plazo improrrogable 

de diez días hábiles a contar desde el día siguiente a la publicación, subsane estos defectos, con 

la advertencia de que en caso contrario se le tendrá por desistido en su petición, previa 

resolución, dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la LPAC. 

10. - Procedimiento de concesión. 

10.1. Las solicitudes serán tramitadas por la Dirección General de Educación, Juventud y 

Voluntariado del Área de Gobierno de Políticas Sociales, Familia e Igualdad. El procedimiento 

de concesión de las ayudas será en régimen de concurrencia competitiva mediante convocatoria 

pública. 

10.2. Las solicitudes serán ordenadas en orden decreciente según la baremación establecida en 

el apartado 6 y se indicará la cuantía que resulte conforme a los tramos de puntuación 

estipulados en el apartado 5 de esta convocatoria. Las becas se concederán a quienes hubieran 

acreditado reunir los requisitos para obtener la condición de beneficiario, por orden de mayor a 

menor puntuación hasta agotar el crédito presupuestario de la convocatoria. 

10.3. En caso de empate se dirimirá de acuerdo a la mayor puntuación obtenida en el apartado 

de renta del proceso de convocatoria de admisión del curso escolar 2023/2024. En caso de que 

continúe el empate se ordenarán las solicitudes por orden de presentación.  

11. Instrucción del procedimiento y Comisión de Valoración. 

11.1. Se designa como órgano instructor para la presente convocatoria, de conformidad con el 

artículo 25 de la OBRS, al titular de la Dirección General de Educación, Juventud y Voluntariado 

que realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, 

conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales deba formularse la propuesta 

de resolución definitiva.  

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

9

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



11.2. La evaluación de las solicitudes corresponderá a la Comisión de Valoración, que actuará 

como el órgano colegiado, al que se refiere el artículo 26 de la OBRS y tendrá la siguiente 

composición: 

a) Presidencia: El titular de la Subdirección General de Educación y Juventud y, como suplente, 

un Jefe de Servicio de la Subdirección General de Educación y Juventud. 

b) Secretaría: Un Jefe de Departamento de la Subdirección General de Educación y Juventud y, 

como suplente, un Adjunto de Departamento de la Subdirección General de Educación y 

Juventud. 

c) Vocalías:  

1º Dos representantes de la Subdirección General de Educación y Juventud y, como suplentes, 

dos representantes de la Subdirección General de Educación y Juventud. 

2º Un representante de la Secretaría General Técnica y, como suplente, un representante de la 

Secretaría General Técnica. 

12. Propuesta de resolución provisional. 

12.1. El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe emitido por la Comisión de 

Valoración, formulará la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que incluirá 

la relación de solicitantes que se proponen para la concesión, así como la cuantía máxima de la 

ayuda que pudiera corresponderles según establece el apartado 5 de esta convocatoria, sin 

perjuicio del importe que se pague finalmente y que corresponderá únicamente a las cuantías 

justificadas. 

12.2 . La propuesta de resolución provisional incluirá también: 

a) Una relación ordenada de todas aquellas solicitudes que, cumpliendo con las condiciones 

administrativas y técnicas fijadas para adquirir la condición de beneficiario, no hayan sido 

estimadas por insuficiencia de crédito al rebasarse la cuantía máxima del crédito fijado en la 

convocatoria, con indicación de la puntuación otorgada a cada una de ellas en función de los 

criterios de valoración previstos en la misma.  

En el caso de que los solicitantes propuestos como beneficiarios no justifiquen, o justifiquen por 

un importe inferior al máximo posible, se procederá a proponer la estimación de las solicitudes 

incluidas en esta relación ordenada, en tanto exista crédito disponible para ello. 

b) Una relación de todas aquellas solicitudes que resultan desestimadas por no cumplir las 

condiciones administrativas y técnicas para adquirir la condición de beneficiario, especificándose 

el motivo de su desestimación.  

12.3. La obligación prevista en el apartado 18, relativa a la justificación del cumplimiento del 

objeto de la subvención mediante la presentación del Anexo II dentro de los diez primeros días 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

10

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



del mes de julio de 2024, afecta tanto a los solicitantes incluidos en el apartado 12.1, como a los 

incluidos en el 12.2 a). 

12.4. La propuesta de resolución provisional se publicará en el Boletín Oficial del Ayuntamiento 

de Madrid, en la web del Ayuntamiento de Madrid, www.madrid.es y en la sede electrónica del 

Ayuntamiento, https://sede.madrid.es, para que, en el plazo de diez días hábiles contados a partir 

del día siguiente a la publicación, formulen las alegaciones que estimen oportunas.  

13. Propuesta de resolución definitiva.  

Finalizado el trámite de audiencia y examinadas las alegaciones presentadas por los interesados, 

así como la documentación relativa al cumplimiento del objeto de la subvención prevista en el 

apartado 18, el órgano instructor formulará la propuesta de resolución definitiva debidamente 

motivada en la que se incluirá la relación de solicitantes a los que se concede la subvención, así 

como la cuantía definitiva de la misma. 

14. Decreto de concesión.  

14.1. La resolución de concesión adoptará la forma de Decreto y se publicará en el Boletín Oficial 

del Ayuntamiento de Madrid. De conformidad con el artículo 45.1 de la LPAC, dicha publicación 

sustituirá a la notificación surtiendo sus mismos efectos. Además, se podrá consultar en la sede 

electrónica del Ayuntamiento de Madrid https://sede.madrid.es y en la página web 

www.madrid.es 

14.2. El Delegado del Área de Gobierno de Políticas Sociales, Familia e Igualdad dictará Decreto 

de concesión que habrá de ser motivado, de conformidad con lo que dispone esta convocatoria, 

y además de contener la relación de solicitantes a los que se concede la subvención hará constar, 

en su caso, de manera expresa, la desestimación del resto de solicitudes y la no concesión por 

desistimiento o renuncia a su derecho. Se resolverá la concesión por las cuantías definitivas que 

correspondan. 

14.3. El Decreto de concesión incluirá una relación ordenada de todas aquellas solicitudes que, 

cumpliendo con las condiciones administrativas y técnicas fijadas para adquirir la condición de 

beneficiario, no hayan sido estimadas por insuficiencia de crédito al rebasarse la cuantía máxima 

del crédito fijado en la convocatoria, con indicación de la puntuación otorgada a cada una de 

ellas en función de los criterios de valoración previstos en la misma.  

14.4. La resolución pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo interponerse contra la misma, con 

carácter potestativo, recurso de reposición, ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes, o 

directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, contados ambos 

plazos desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid, 

de conformidad con lo dispuesto en los artículos 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y 46 de la Ley 29/1998 

de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

11

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



15. Abono de las becas. 

15.1. Las ayudas se abonarán mediante transferencia bancaria en la cuenta corriente indicada 

en el Anexo II y previa justificación, en un único pago, a la finalización del curso escolar. 

15.2. Si del examen del Anexo II, comprensivo de las cuantías satisfechas del coste de la cuota 

de escolaridad y de la eventual concurrencia de ayudas resultara un gasto de escolarización 

inferior a la cuantía reflejada en el Decreto de concesión, se abonará la beca por el gasto 

efectivamente realizado por el beneficiario teniendo en cuenta las ayudas que concurran. 

15.3. La falta de presentación del Anexo II de la solicitud en el plazo establecido en el apartado 

18 de esta convocatoria supondrá la renuncia a la beca sin necesidad de pronunciamiento 

expreso.  

16. Cambio de centro. 

En los supuestos de cambio de centro durante el curso escolar, el beneficiario deberá ponerlo 

en conocimiento de la Dirección General de Educación, Juventud y Voluntariado, presentando 

un Anexo II por cada centro. 

17. Verificación y control. 

17.1. Los beneficiarios estarán obligados a facilitar cuantas actuaciones de comprobación se 

efectúen por la Dirección General de Educación, Juventud y Voluntariado del Área de Gobierno 

de Políticas Sociales, Familia e Igualdad. 

17.2. Asimismo, las ayudas que se otorguen quedarán sometidas a las actuaciones de 

fiscalización y control que corresponden a la Intervención General del Ayuntamiento de Madrid. 

18. Justificación. 

La justificación del cumplimento del objeto de la subvención por el beneficiario será previa al 

abono de las ayudas y se realizará mediante la presentación del Anexo II dentro de los diez 

primeros días del mes de julio de 2024. La falta de presentación o su presentación incompleta o 

incorrecta supondrá la renuncia a la beca sin necesidad de pronunciamiento expreso. 

19. Responsabilidades por incumplimiento. 

El falseamiento de los datos y requisitos exigidos en esta convocatoria podrá dar lugar al 

reintegro a las arcas municipales del importe que proceda. Estas cantidades tendrán la 

consideración de ingresos de derecho público, siendo de aplicación para su cobranza lo 

dispuesto en el artículo 38 de la LGS, la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General 

Presupuestaria, el capítulo II del Título III del RLGS y el Reglamento General de Recaudación, 

aprobado por Real Decreto 939/2005, de 29 de julio. De acuerdo con el artículo 42 de la OBRS, 

el procedimiento de reintegro se regirá por lo dispuesto en la LGS, y en su Reglamento, siendo 

el órgano competente para exigir el reintegro el concedente de la ayuda, mediante la resolución 

del procedimiento regulado en la citada ley. El órgano competente para iniciar y resolver el 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

12

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



procedimiento de reintegro deberá dar traslado a la Intervención General de las resoluciones que 

adopte respecto de la incoación, medidas cautelares y finalización del procedimiento. Todo ello 

con independencia de las responsabilidades y régimen sancionador que sobre infracciones 

administrativas en materia de subvenciones establece el Título IV de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, y el Título IV de su Reglamento. 

20. Recursos.  

Contra el Decreto que aprueba esta convocatoria, podrá interponerse directamente recurso 

contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el órgano jurisdiccional competente, 

contado desde el día siguiente de la publicación de su extracto en el B.O.C.M. o bien recurso 

potestativo de reposición en el plazo de un mes ante el Delegado del Área de Gobierno de 

Políticas Sociales, Familia e Igualdad. Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier 

otro que estime procedente en defensa de sus derechos. 

21. Protección de datos y confidencialidad. 

21.1. Para dar cumplimiento a lo previsto en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas 

en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por 

el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento General de Protección de Datos), y en la 

Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 

derechos digitales, la Dirección General de Educación, Juventud y Voluntariado actuará como 

responsable del tratamiento de datos de carácter personal. 

21.2. La Dirección General de Educación, Juventud y Voluntariado deberá respetar el carácter 

confidencial de aquella información a la que tenga acceso con ocasión de la concesión de becas 

de escolarización para el curso de esta convocatoria, a la que se le hubiese dado el referido 

carácter, o que por su propia naturaleza deba ser tratada como tal. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA. Aplicación, interpretación y habilitación. 

Se autoriza al titular de la Dirección General de Educación, Juventud y Voluntariado, a dictar 

cuantas resoluciones resulten necesarias para el desarrollo del presente Decreto, así como para 

su aplicación, interpretación y gestión eficaz de la presente convocatoria. 

 

 

 

 

 

 

BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

13

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

14

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

15

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

16

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

17

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

18

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

19

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

20

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



BOAM núm. 9.467 12 de septiembre de 2023

21

CS
V

: 2
CJ

B2
I5

0S
N

9F
6B

4I

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do


